Исте године на
Пандиралу је отворен полукарантин, а поред Љубовије је постојало
још шест састанака – Вршка чука, Грамада, Јанкова клисура, Васили-
на чесма и Шепачка Ада (Живковић, 1973, стр. 53–118; Љушић, 1986,
стр. 421–423; Поповић, 1999, стр. 111–117; ДАС, МУД–С, Р 48; ДС,
1839, 89; Новине србске, бр. 38, 26. август / 7. септембар 1839).

Према члану 19 Устава из 1838. карантини су потпадали под над-
лежност Министарства унутрашњих дела. У складу са Уставом, 10.
јуна 1839, донето је Устројеније Централног правленија Књажества
Србског, односно први закон о влади у Кнежевини Србији. Према Ус-
тројенију Министарство унутрашњих дела је било подељено на три
одељења: Полицајно-економско, Карантинско-санитетско/Санитет-
ско и Војено одељење. Један од главних задатака Санитетског одељења
био је надзор над карантинима у циљу спречавања уношења заразних
болести у земљу (Сборник закона и уредба, 1840, стр. 1, 5, 38, 41–44;
Новине србске, бр. 11, 18/30. март 1839; бр. 13, 1/13. април 1839).

Санитетски прописи

Устројство и функционисање пограничних санитарних установа
Кнежевине Србије било је дефинисано посебним прописима. Најпре
је 17. новембра 1839. обнародовано Устројеније пограничних саста-
нака, а затим је 1. јула 1841. донета Санитетско-полицајна уредба за
карантине и пограничне састанке.

Ако је ипак
постојала стварна или евентуална опасност, онда се уводио каран-
тински период, чија дужина је зависила од здравственог стања у су-
седним областима. Због повољне здравствене ситуације решењем
Намесништва од 21. новембра 1839. прописано је да у свим каранти-
нима, почевши од 30. новембра, карантински период буде спуштен
са 10 на седам дана (Новине србске, бр. 49, 11/23. новембар 1839). Три
године касније успостављен је једнодневни период (ДАС, МИД–И,
1842, Ф III, Р 4). Указом кнеза Михаила, издатим 28. марта исте го-
дине, било је прописано да кнез има право, у складу са здравственом
ситуацијом, да изда наређење да се скрати карантински период зва-
ничним лицима (Сборник закона и уредба, 1845, стр.